DIÁRIO OFICIAL Nº 33595  105Quarta-feira, 11 DE ABRIL DE 2018

RESOLVE:
I - Designar o servidor VICENTE CARDOSO DE JESUS,
matrícula nº 200145, para exercer as atividades de
Assessoramento Nível I, nos termos dos arts. 16, I, 17 e 21
da PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA,
de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 299950
PORTARIA N° 075/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, defi nida pela
PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA,
de 28/03/2018;
RESOLVE:
I - Designar o servidor efetivo JOSUÉ COSTA CORRÊA,
matrícula nº 200121, para exercer as atividades de
Assessoramento Nível I, nos termos dos arts. 16, I, 17 e 21
da PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA,
de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 299939
PORTARIA N° 077/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, defi nida pela
PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA,
de 28/03/2018;
RESOLVE:
I - Designar o servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS
OLIVEIRA, matrícula nº 200138, para exercer as atividades
de Assessoramento Nível I, nos termos dos arts. 16, I, 17 e
21 da PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com
as alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/
PA, de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 299945
PORTARIA N° 078/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, defi nida pela
PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA,
de 28/03/2018;
RESOLVE:
I - Designar a servidora cedida MARCILENE NOGUEIRA DA
SILVA, matrícula nº 200216, para exercer as atividades de
Assessoramento Nível I, nos termos dos arts. 16, I, 17 e 21
da PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA,
de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 299949
PORTARIA N° 076/2018/MPC/PA

A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18 da Lei nº 8.596, de 11
de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a atual Estrutura Organizacional do
Ministério Público de Contas do Estado do Pará, defi nida pela
PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA,
de 28/03/2018;
RESOLVE:
I - Designar o servidor VINICIUS MORAES DA COSTA,
matrícula nº 200130, para exercer as atividades de
Assessoramento Nível I, nos termos dos arts. 16, I, 17 e 21
da PORTARIA Nº 082/2017/MPC/PA, de 04/05/2017, com as
alterações introduzidas pela PORTARIA Nº 065/2018/MPC/PA,
de 28/03/2018.
II – Revogar as disposições em contrário.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 1º/04/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de abril de 2018
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 299944

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Às 11:19 horas do dia 10 de abril de 2018, após constatada
a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Srª. SILAINE KARINE VENDRAMIN, HOMOLOGA
a adjudicação referente ao Processo nº 2018/92365, Pregão
nº 00002/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços
de Agente de Integração de Estágio, com vistas a propiciar
plena operacionalização no preenchimento de até 15 (quinze)
vagas de estágio no âmbito do Ministério Público de Contas do
Estado do Pará, conforme especifi cações constantes no Edital,
seus Anexos e Proposta Comercial.
EMPRESA ADJUDICATÁRIA:
 - USINA DE TALENTOS, TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL LTDA - ME, CNPJ nº 01.711.278/0001-30,
tendo como Valor Unitário a Taxa Administrativa negociada de
R$ 19,66 (Dezenove reais e sessenta e seis centavos).
 * O procedimento em sua íntegra poderá ser acessado no
site: www.comprasnet.gov.br/consulta

Protocolo: 299925

.

.

DIÁRIA
.

RESOLUÇÃO Nº 07/2018 – MPC/PA
 CONSELHO SUPERIOR

Dispõe sobre a autorização para viagem da Procuradora-Geral
de Contas do Estado para participação em evento.
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração
superior do Ministério Público de Contas do Estado, no uso de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que, no período de 09 a 13 de abril do
corrente ano, na cidade de Paragominas/PA, será realizado um
dos eventos do Projeto CAPACITação, promovido pelo Tribunal
de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM/PA;
CONSIDERANDO o convite realizado por meio do Ofício nº
008/2018/ECPCIR/TCM-PA, de 1º/03/2018, para servidor/
membro do MPC/PA ministrar as palestras de encerramento
dos eventos do Projeto;
CONSIDERANDO o pedido da Procuradora-Geral de Contas,
Dra. Silaine Karine Vendramin, para participar de referido
evento, no dia 13/04/2018, para proferir palestra com o tema
“Transparência na Administração Pública”;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º, inciso V, da Resolução
nº 15/2016-MPC/PA – Colégio, bem como do art. 4º, § 2º, da
Resolução nº 19/2016-MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Art. 1º – Autorizar a viagem da Procuradora-Geral de Contas,
Dra. Silaine Karine Vendramin, à cidade de Paragominas/PA,
para participar, no dia 13/04/2018, a convite do TCM/PA,
do Projeto CAPACITação 2018, como palestrante do tema
“Transparência na Administração Pública”.
Art. 2º – Conceder à mesma 01 (uma) e ½ (meia) diária,

correspondente ao período de afastamento, compreendido
entre os dias 12 e 13/04/2018, na forma da Resolução nº
19/2016-MPC/PA – Colégio.
Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
Belém, 06 de abril de 2018
FELIPE ROSA CRUZ
CORREGEDOR-GERAL, em substituição
Membro Nato
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito
DEÍLA BARBOSA MAIA
PROCURADORA DE CONTAS
Membro Substituto
STANLEY BOTTI FERNANDES
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Substituto

Protocolo: 299988

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 67/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado
neste Órgão Ministerial sob o nº 49214/2017, em 01/12/2017,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 028/2018-ASS/JUR/
PGJ, datado de 22/01/2018, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, a servidora efetiva deste Órgão
Ministerial ARLENA SARMENTO DE FREITAS, Matrícula nº
999.796, ocupante do cargo de Técnico – Assistente Social -
ATC-B-IV, com proventos integrais e paridade nos reajustes,
em conformidade com o disposto no artigo 3º, incisos I, II e III
e parágrafo único; artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional
nº 47/2005, percebendo, nesta situação, os proventos
mensais de R$ 18.002,88 (dezoito mil e dois reais e oitenta
e oito centavos), a contar de 02/04/2018, conforme abaixo
discriminado:

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
VENCIMENTO-BASE 30 dias 4.655,08
GRATIFICAÇÃO DE

ESCOLARIDADE 80% 3.724,06

VB DEC. JUDICIAL
INCORPORADA 12% 1.005,49

VPNI – LEI N.º 8.329/15 - 1.867,17
ADICIONAL POR TEMPO DE

SERVIÇO 60% 6.751,08

TOTAL BRUTO  18.002,88
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 3 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 68/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais, e considerando a aposentadoria
solicitada por meio expediente protocolizado sob o nº
49214/2017, em 01/12/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24/1/1994, ARLENA SARMENTO DE FREITAS do
cargo de provimento em comissão de Assessor Especializado,
MP.CPCE-102-4, nomeada por meio do Ato nº 55/2009, datado
de 1611/2009, publicado no D.O.E. de 26/11/2009, a contar
de 02/04/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de abril de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 69/2018
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24/1/1994, MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE